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dosahuje vysokých hodnot. U měďnatých feritů díky magnetooptickým metodám
bylo při nízkých teplotách v IR oblasti pozorováno jemné štěpení v paramagnetic-
kých přechodech tetraedrických Cu2+ iontů. Zároveň byly navrženy algoritmy pro
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Abstract: In the present experimental work we study Faraday rotation (FR)
and magnetic circular dichroism (MCD) spectra of thin films of a) RF sputtered
copper ferrites stabilized by the post-deposition heat treatment in two different
crystallographic structures (tetragonal and cubic), b) bismuth and galium substi-
tued iron garnets prepared by the liquid phase epitaxy method. With iron garnets
we have measured FR and MCD spectra at room temperatures in the visible and
infrared (IR) region, where we have observed diamagnetic-shape profile and high
values of FR in the visible region. With copper ferites the magneto-optical me-
thods in the IR region at low temperatures have enabled to study fine splittings
of the paramagnetic transitions of the tetrahedral Cu2+ ions. We have developed
algorithms for as much as possible automatization of measurements of FR and
MCD spectra using a rotating polarizer or a rotating quarter-wave-plate method.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Žijeme v době prudkého rozvoje technologií, zejména elektroniky, která ovšem
naráží na zásadní technické problémy a překážky, jako např. nutnost uchladit
zmenšující se integrované obvody kvůli jouleovskému teplu aj. Optoelektronika,
zejména pak fotonika nabízí řešení nahradit řízený tok elektronů regulovaným
tokem fotonů (ve fotonice předpokládáme ovlivnění chodu světla světlem samot-
ným), nicméně je náročnou výzvou realizovat využití příslušných jevů v technice,
resp. přenést rozměrnější experimenty vyžadující vyšší výkony laserů z laboratoří
do malých technických zařízení.
Tato práce se věnuje základnímu výzkumu využití magnetického pole na ovliv-

nění stavu světla a v tomto rámci zkoumá vhodné a nadějné systémy, tzv. magne-
tické oxidy a jejich magnetooptické (dále jen MO) vlastnosti. Obr. 1.1 převzatý
z titulní strany knihy [1] nastiňuje vizi uplatnění fotonických krystalů v nové
technice: Různými systémy, materiály s vhodným uspořádáním atomů, prochází
částice světla fotony, které nesou informaci, jež má být zpracována. Naše úsilí
má za konečný cíl doplnit strukturu o regulovatelný zdroj magnetického pole
a vhodný MO materiál, který nesenou informaci rovněž ovlivní. Z fotonických
krystalů se tak stanou magnetofotonické krystaly.
Pro úplnost dodejme, že MO jevy již dávno našly technologické uplatnění

v praxi: běžně se používají Faradayovy rotátory, optické izolátory či optické ven-
tily, zeemanovský laser s možností v úzkém intervalu ladit frekvenci změnou in-
tenzity magnetického pole a magnetooptické modulátory, které mohou zejména
v IR oblasti konkurovat elektrooptickým modulátorům (kvůli závislosti na vlnové
délce světla, podle [2], str. 234). Výčet základních MO jevů je uveden v dalším
odstavci. Využití studovaných magnetických oxidů pro magnetofotonické aplikace
má významnou perspektivu pro budoucnost.

5

Obrázek 1.1: Vize uplatnění fotonických krystalů (převzato z [1]). Integrované
obvody s klasickými vodivými cestami pro elektrony jsou doplněny o vhodné
magnetooptické materiály a fotonické krystaly, jimiž se šíří fotony nesoucí infor-
maci. Materiály mohou mít nejrůznější krystalografickou strukturu a ovlivňují
(zpracovávají) informaci přenášenou světlem.

1.2 Magnetooptické jevy a základní veličiny

Magnetooptika (podle [2]) je podoborem optiky, který se zabývá jevy souvisejí-
cími s působením magnetického pole na emisi, absorpci a šíření optického záření
v látce. Pro tyto jevy je významná symetrie látek, neboť většina MO jevů je
spojena s rozštěpením energetických hladin (sejmutím degenerace) kvantových
soustav umístěných do magnetického pole.
Magnetické pole popisuje intenzita magnetického pole H daná mj. prou-

dem protékajícím elektromagnetem, lépe však magnetická indukce B = µH ,
závislá na materiálové charakteristice – tenzoru magnetické permeability µ, ne-
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boť indukce B je přímo svázána s magnetickou sílou. Elektromagnetické (dále
jen elmg.) záření charakterizuje vlnová délka λ, popř. frekvence f = c/λ, resp.
úhlová frekvence ω = 2πc/λ, kde rychlost c šíření záření v látce je dána inde-
xem lomu n prostředí. Kvantum záření (foton) nese energii E = hf = ~ω, kde
Planckova konstanta h .= 6, 63 · 10−34 J·s a tzv. redukovaná Planckova konstanta
~ = h/(2π) .= 1, 06 · 10−34 J·s.
Teoretickým popisem magnetooptických vlastností studovaných magnetických

oxidů se budeme zabývat ve 4. kapitole společně s popisem systémů a interpretací
naměřených spekter.
K základním MO jevům patří:

• Faradayův jev
objevený M. Faradayem v roce 1845 [3] a představující otáčení roviny pola-
rizace elmg. záření šířícího se látkou v důsledku přítomnosti magnetického
pole, jehož silokřivky jsou rovnoběžné se směrem šíření světla (na rozdíl od
přirozené optické aktivity, která souvisí s asymetrií molekul). Tímto a ná-
sledujícím jevem se budeme zabývat dále.

• Faradayova elipticita,
jev doplňující Faradayovu rotaci při téže orientaci pole, kdy při šíření elmg.
záření v látce umístěné v magnetickém poli obecně dochází ke změně para-
metrů polarizační elipsy popisujících polarizované světlo.

• Zeemanův jev,
pozorovaný v r. 1896 P. Zeemanem u sodíkového dubletu [3], kdy magne-
tické pole způsobí rozštěpení energetické hladiny En o ∆En = µBBm, kde
µB

.= 9, 27·10−24 A·m2 je Bohrův magneton, n je hlavní kvantové číslo a m
magnetické kvantové číslo popisující stav atomu v systému. Jelikož magne-
tické kvantové číslo m se při přechodu může měnit jen o 0 a ±1, dochází
při emisi záření atomem k rozštěpení spektrální čáry na tři komponenty
s odpovídajícími energiemi E0 −∆E , E0 a E0 +∆E .

• Cottonův-Moutonův (rovněž Voigtův) jev
(1902 Voigt pro páry, 1907 Cotton a Mouton pro kapaliny, podle [3]) před-
stavující lineární magnetický dvojlom, kdy rychlost šíření záření v látce
závisí na směru kmitů elmg. záření: mimořádný paprsek (index lomu ne)
s rovinou polarizace ve směru intenzity magnetického pole H postupuje
pomaleji než paprsek řádný (index lomu no), jehož polarizační rovina je
kolmá na H . Pro rozdíl indexů lomů platí

ne − no = CλH2 ,
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kde Cottonova-Moutonova konstanta C je velmi malá a vyžadující silná
pole, proto tento jev nenašel v praxi uplatnění.

• Magnetooptický Kerrův jev
označuje projev optické anizotropie při odrazu od povrchu vzorku umístě-
ného v magnetickém poli.

Zvláštností MO jevů (podle [2], str. 234) je skutečnost, že v magnetickém
poli kromě obvyklé lineární optické anizotropie typické pro prostředí, kde působí
elektrické pole, vzniká anizotropie kruhová, neboť kruhová symetrie odpovídá sy-
metrii magnetického pole. Dva smysly rotace v rovině kolmé ke směru vektoru in-
tenzity magnetického poleH nejsou ekvivalentní. Budeme tedy studovat chování
levotočivě (L, LCP, −) a pravotočivě (R, RCP, +) kruhově polarizovaného světla,
neboť tyto mody odpovídají vlastním modům materiálového systému umístěného
v magnetickém poli. Dva základní případy, resp. konfigurace (geometrie) jsou:

1. Voigtova geometrie – záření se šíří kolmo na směr H .
Vzniká tzv. magnetický lineární dichroismus, kdy:

• komponenty světla lin. polarizovaného (LP) rovnoběžně a kolmo k H

se absorbují různě;

• rozdíl indexů lomu se projeví jako lineární magnetický dvojlom – viz
Cottonův-Moutonův (též Voigtův) jev popsaný výše.

2. Faradayova geometrie – záření se šíří ve směru H

Pozorujeme tzv. magneto-kruhový dichroismus (zkr. MCD), kdy:

• LCP a RCP komponenty se absorbují různě;
• rozdíl indexů lomu LCP a RCP se projeví jako magnetický kruhový
dvojlom;

• rovina monochromatického LP světla se stáčí – tj. Faradayův jev.


[…]

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Obrázek 4.32: Porovnání spekter FR vzorků C3 a SC50 při nízké teplotě.
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4.4 Diskuse

Experimentální data můžeme považovat za poměrně přesná a spolehlivá, a to
díky statistickému sběru dat při optimálním signálu: pro železité granáty (LB,
BiL) bylo nastaveno 100 měření po 0,1 s, pro měďnaté ferity (C, SC) obdobně
a příp. až 200 měření po 0,1 s. Doba měření 10–20 s na každý bod byla dostačná
pro malý šum. O spolehlivosti měření ujišťuje měření spekter FR i MCD, která
byla ve všech případech ve vzájemném souladu (s výjimkou úseku spektra FR
1,25–1,45 eV mimo interpretovanou IR oblast a měřeného s modulátorem HR,
viz obr. 3.6, 4.28, 4.30, 4.32; díky provázanosti FR a MCD byla tato skutečnost
odhalena).
Měření spekter FR železitých granátů (BiL, LB) je velmi přesné díky velké

hodnotě MO jevů (ve viditelné oblasti do 0,4 %, v IR oblasti spektra až 10 %)
a jsou v souladu s příslušnými spektry MCD. Měření měďnatých feritů má největší
absolutní chybu asi 0,005◦(tj. do 20 úhl. minut, dvojnásobek min. úhlového kroku
analyzátoru), odpovídající rel. chyba je v řádu procent).
Spektra FR a MCD se podařilo proložit teoretickými závislostmi ideálně pro

dva silné paramagnetické příspěvky, při nízké teplotě vystoupily navíc dva slabší
příspěvky odpovídající jemnému štěpení čar tetraedrických Cu2+ iontů; grafy na
obr. 4.23–4.26 reprezentují průměrné hodnoty parametrů z ideálního proložení
FR a MCD. Takto nalezené parametry jsou si poměrně blízké, což nás ujišťuje
o jejich správnosti, a dobře vystihují strukturu spekter FR a MCD, přičemž te-
oretická závislost se od experimentálních dat liší zhruba na úrovni chybových
úseček. Na kraji spektra blíže k vyšším fotonovým energiím se již začínají pro-
jevovat mnohem silnější příspěvky od iontů Fe3+, proto jsou tamější odchylky
výraznější. Prokládání spekter více než dvěma rezonančními křivkami se ukázalo
být poměrně složité, zejména z důvodu polohy píku (rezonanční frekvence) vs.
znaménko intenzity přechodu Ik, tzn. orientace píku. Napomohlo tomu srovnání
spektra FR i MCD měřeného za pokojové teploty i při teplotě kap. dusíku, kdy
se jemnější struktury zvýrazní. Odpovídající si struktury se podařilo řekněme
nezávislým prokládáním identifikovat jak při nízké, tak při pokojové teplotě. Pa-
rametry fitu (viz tabulky 4.5 a 4.6) jsou si pro různé teploty i vzorky poměrně
blízké. Ukázka z prokládání experimentálních dat je uvedena v příloze 6.4.
Můžeme tedy konstatovat, že vzorky C3 a SC50 mají dva významné pře-

chody s vyšší intenzitou vzájemně opačného znaménka na rez. frekvencích od-
povídajících energiím fotonů (0,72 ± 0,01) eV a (0,87 ± 0,01) eV. U vzorku C3
byly úspěšně identifikovány dva slabší rezonanční přechody (rovněž s opačnými
znaménky intenzit) na (0,81 ± 0,01) eV, jenž byl pozorován i v nízkoteplotním
spektru SC50 na 0,82 eV, a (0,676 ± 0,001) eV, jemuž odpovídá přechod na
0,68 eV (SC50, 80 K, k = 3), který nebylo možné identifikovat při pokojové
teplotě u vzorku SC50.
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Kapitola 5

Závěr

V této experimentální dipl. práci jsme zkoumali spektra FR a MCD dvou skupin
vzorků: železitých granátů dopovaných bismutem a měďnatých feritů. Dopování
bismutem má význam pro zvětšení magnetooptických jevů a příměs galia snižuje
pole nasycení, což tyto materiály se spektrem bez složitých struktur předurčuje
k praktickému využití v optoelektronických aplikacích (zejména pro magnetofo-
tonické krystaly s rekordní hodnotou Faradayovy rotace ve viditelné oblasti spek-
tra). Prokládáním experimentálních dat byla odhadnuta rezonanční frekvence
silného diamagnetického přechodu na fotonové frekvenci (2,96±0,01) eV.
V případě měďnatých feritů jsme využili MO metody ke studiu elektrono-

vých přechodů v iontech Cu2+ v těchto systémech v infračervené oblasti spektra,
která na rozdíl od viditelné oblasti již není ovlivněna přechody od iontů Fe3+. Ve
spektrech FR a MCD při pokojové i nízké teplotě jsme mohli poměrně spolehlivě
identifikovat rezonanční přechody na fotonových energiích

(0,72 ± 0,01) eV , (0,87 ± 0,01) eV , (0,81 ± 0,01) eV , (0,68 ± 0,01) eV

a při nízké teplotě vyniklo jemné štěpení tetraedrických Cu2+ iontů. Srovná-
ním hodnot MO jevů vzorku s kubickou a tetragonální krystalovou strukturou je
možné zkoumat přesuny Cu2+ iontů mezi oktaedrickými a tetraedrickými polo-
hami, což představuje zajímavé využití MO metod k základnímu materiálovému
výzkumu.
V rámci řešení práce se podařilo z nejrůznějších hledisek automatizovat mě-

ření na optické aparatuře a poměrně složité zařízení, řídicí software a speciálně
vyvinuté algoritmy nezbytné pro automatizaci otestovat na studovaných i jiných
vzorcích. Tato skutečnost významně přispěje k budoucím příjemnějším měřením
na optické aparatuře Oddělení magnetooptiky FÚ UK i rovněž v rámci povinného
speciálního praktika z optoelektroniky.
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Kapitola 6
