Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Pavel Brom
Název práce: Optické a magnetooptické vlastnosti magnetických oxidů
Studijní program a obor: Fyzika, optika a optoelektronika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Zdeněk Šimša CSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR v.v.i., Cukrovarnická 10, Praha 6
Kontaktní e-mail: simsa@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Cílem předložené diplomové práce bylo přispět k doplnění znalostí o vlivu magnetického pole na magneto-foto-elektrické chování elektronů v moderních fotonických krystalech prostřednictvím hlavních magnetooptických jevů (Faradayovy rotace a magnetického cirkulárního dichroizmu) na několika vybraných magnetických oxidech. Hlavní těžiště práce spočívalo v rozsáhlé automatizaci měřicí aparatury a s tím spojenými vyhodnocovacími procedurami. V této části diplomant prokázal velkou píli a zkušenost v práci s hardwarovým i softwarovým vybavením dosti komplikované magnetooptické aparatury.

Vlastní studium magnetooptických vlastností granátových a feritových vrstev se soustředilo především na změření a prezentaci spektrálních průběhů FR a MCD při pokojové teplotě a při teplotě 80 K. Pro některé (nahodile?) vybrané vlnové délky jsou uvedeny i polní závislosti FR. Interpretace naměřených výsledků byla podána pomocí standardní fenomenologické teorie z počátku 80tých let minulého století. V závěru se sice konstatuje, že studované granátové materiály jsou „předurčeny k praktickému využití v optoelektrických aplikacích“, ale z celkového průběhu tohoto studia není jasné, jak předložená diplomová práce přispěla k tomuto cíli.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1. Korekční křivka pro substrát, odvozená jako rozdílová křivka grafů na obr. 3.6 (str. 26), má velmi složitý průběh, neodpovídající očekávané závislosti pro křemennou podložku. Jak byl získán spektrální průběh FR substrátů (křemen, GGG)? Byl přímo měřen spektrální průběh FR jednotlivých podložek, nebo byl jen určován z polních závislostí v oblasti nasycení pro některé vlnové délky záření, jak je uvedeno v tab. 4.4 na str. 50? Pro YIG (vzorek GY2) tento příspěvek není „relativně velice malý“, jak je uvedeno na str. 36.
2. Spektrální průběh FR od Fe^{3+} v tetrapolohách pro rychle chlazený (zakalený) vzorek měďnatého feritu v infračerveném oboru spektra rigorosně spočítal K. Shinagawa již v roce 2001 (IEEE Transactions on Magnetics, vol.37, No.4, str. 2398-2400).
3. Oscilace FR v oblasti 1.2–1.5 eV jsou asi skutečně způsobeny foliovým polarizátorem IIR fy. Polaroid. Proč však jsou tyto oscilace větší při měření v nízkých teplotách?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 15.9.2009

RNDr. Zdeněk Šimša CSc.
FZÚ AV ČR v.v.i., Praha